
i boc.cantabria.esPág. 9585

VIERNES, 12 DE ABRIL DE 2024 - BOC NÚM. 71

1/10

C
V

E-
20

24
-2

70
3

6.SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJERÍA DE FOMENTO, ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 

Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2024-2703	 Orden FOM/3/2024, de 5 de abril, por la que se establecen las bases 
reguladoras de las subvenciones para financiar las actuaciones de los 
Ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria en materia de 
redacción de planeamiento urbanístico y de Áreas de Desarrollo Rural.

La Comunidad Autónoma de Cantabria, en virtud de lo dispuesto en el artículo 24.3 del 
Estatuto de Autonomía, ostenta competencias exclusivas en materia de ordenación del terri-
torio y del litoral, urbanismo y vivienda, correspondiéndole el ejercicio de las competencias de 
dirección, coordinación y control de la actividad urbanística, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 5 de la Ley 5/2022, de 15 de julio, de Ordenación del Territorio y Urbanismo de 
Cantabria, así como las relativas a la evaluación ambiental, según lo previsto en el art. 7 de la 
Ley de Cantabria 17/2006, de 11 de diciembre, de Control Ambiental Integrado.

Asimismo, y de conformidad con lo establecido en el artículo 3 del Decreto 6/2023, de 7 de 
julio, de reorganización de las Consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria, corresponde a la Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Am-
biente, entre otras competencias, las relativas a Ordenación del Territorio y Urbanismo.

Tras la aprobación del Decreto 131/2002, de 24 de octubre, y el Decreto 136/2005, de 18 
de noviembre, sobre medidas de financiación de actuaciones en materia de redacción de pla-
neamiento urbanístico, se han sucedido diversas órdenes por las que se establecen las bases 
reguladoras y se convocan subvenciones para financiar las actuaciones de los Ayuntamientos 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria en materia de redacción de planeamiento urbanís-
tico, delimitaciones gráficas de suelo urbano y Planes Especiales de Suelo Rústico.

En consonancia con la unificación de las anteriores Direcciones Generales con competen-
cias en materia de Ordenación del Territorio y de Urbanismo en una sola Dirección General, 
actualmente denominada Dirección General de Urbanismo y Ordenación del Territorio, las sub-
venciones convocadas desde el año 2009 para la financiación de la evaluación ambiental en el 
procedimiento de elaboración de los planes generales de ordenación urbana se subsumen en 
las convocatorias que se publiquen en ejecución de las presentes bases reguladoras.

Los Ayuntamientos que hayan sido beneficiarios en anteriores convocatorias podrán aco-
gerse a las nuevas convocatorias unificadas, teniendo en cuenta los importes percibidos a 
efectos de descuento, en los términos previstos en estas bases.

Se considera que subsisten los motivos que justificaron las anteriores convocatorias y que 
pervive la necesidad de que los Ayuntamientos de la Comunidad Autónoma elaboren sus Pla-
nes Generales de Ordenación Urbana adaptados a la legislación vigente, tal y como dispone la 
disposición transitoria primera de la Ley de Cantabria 5/2022, relativa a la normativa aplicable 
y adaptación de planes anteriores, siendo esencial que el Gobierno de Cantabria incentive la 
actividad urbanística.

Se mantiene el objetivo fundamental de que los Ayuntamientos puedan financiar la adap-
tación de su planeamiento urbanístico a la Ley 5/2022. Siendo conscientes de la situación 
socioeconómica en la que nos encontramos, de los limitados recursos económicos de las ad-
ministraciones locales y de los cambios legislativos acaecidos, se pretende con esta línea de 
ayudas a los Ayuntamientos la adaptación, a la mayor brevedad posible, de los planeamientos 
municipales de Cantabria a la Ley de 5/2022, así como la delimitación de las Áreas de Desarro-



i boc.cantabria.esPág. 9586

VIERNES, 12 DE ABRIL DE 2024 - BOC NÚM. 71

2/10

C
V

E-
20

24
-2

70
3

llo Rural, contribuyendo financieramente al esfuerzo económico que las corporaciones locales 
deben realizar.

Por otro lado, se continúa con el sistema de ayudas en las que los beneficiarios pueden 
acceder a la subvención a medida que superen las distintas fases del procedimiento de ela-
boración del instrumento de planeamiento, mediante un procedimiento abreviado en régimen 
de concurrencia competitiva. Se pretende así estimular a los Ayuntamientos en la elaboración 
de los planes y se evita la congelación de fondos públicos comprometidos en ayudas que, a la 
vista de la dinámica de elaboración de los planes, no terminan de realizarse.

Con la presente orden se aprueban las bases reguladoras para la concesión de las subven-
ciones, con un objetivo de pervivencia temporal y de asegurar el cumplimiento de los principios 
de publicidad, objetividad y concurrencia competitiva.

Por ello, en el marco de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 
la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, y en uso de las atribuciones 
conferidas en el artículo 35.f) de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria,

DISPONGO

Artículo 1.- Objeto y actuaciones subvencionables.

1. El objeto de la presente orden es establecer las bases reguladoras de las ayudas a conce-
der en régimen de concurrencia competitiva para la delimitación de Áreas de Desarrollo Rural 
y de Planes Generales de Ordenación Urbana adaptados a la Ley 5/2022, de 15 de julio, de 
Ordenación del Territorio y Urbanismo de Cantabria, o su revisión, que sean llevadas a cabo 
por parte de los Ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

2. Se considerarán como gastos subvencionables aquéllos cuyo objeto sea la realización de 
todos o alguno de los trabajos o documentos necesarios para la delimitación de las Áreas de 
Desarrollo Rural y Planes Generales de Ordenación Urbana adaptados a la Ley 5/2022, de 15 
de julio, de Ordenación del Territorio y Urbanismo de Cantabria, o para revisar estos últimos, 
incluidos los documentos relativos a la evaluación ambiental de los Planes Generales de Orde-
nación Urbana y de las Áreas de Desarrollo Rural, se hayan tramitado o no como documentos 
independientes de estos últimos.

3. En ningún caso serán subvencionables los siguientes:

— Los gastos protocolarios.

— Los gastos generales de funcionamiento de las entidades solicitantes.

— Los intereses deudores de cuentas bancarias.

— Los intereses, recargos y sanciones administrativas y penales.

— Los gastos de procedimientos judiciales.

— Los gastos, sea cual sea su finalidad, que no constituyan una revisión o una elaboración 
del nuevo planeamiento.

— Los gastos que ya hayan sido subvencionados con anterioridad a la solicitud de la pre-
sente subvención.

— Cualquier otro análogo a los anteriores.



i boc.cantabria.esPág. 9587

VIERNES, 12 DE ABRIL DE 2024 - BOC NÚM. 71

3/10

C
V

E-
20

24
-2

70
3

4. La realización de las actividades subvencionadas podrá llevarse a cabo en el ejercicio 
presupuestario en el que se publique la correspondiente orden de convocatoria, hasta la fecha 
en la que expire el plazo de presentación de solicitudes, o haberse realizado en ejercicios an-
teriores.

5. Únicamente podrá ser considerado como subvencionable el importe correspondiente al 
Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA) soportado por el Ayuntamiento por los gastos incurridos 
con motivo de la ejecución de la actividad en aquellos casos en que se acredite la no deducibi-
lidad del referido IVA soportado.

Artículo 2. Beneficiarios y requisitos.

1. Podrán acogerse a estas ayudas los Ayuntamientos de Cantabria que procedan a adap-
tar sus instrumentos de planeamiento a la legislación vigente o a la revisión de los mismos, y 
hayan iniciado la tramitación del procedimiento de elaboración del Plan General de Ordenación 
Urbana o de las Áreas de Desarrollo Rural, encontrándose en alguna de las fases del procedi-
miento o incluso se haya procedido a la aprobación definitiva del instrumento de planeamiento 
urbanístico con posterioridad a la finalización del plazo de presentación de solicitudes estable-
cido en la última convocatoria de esta clase de ayudas.

2. En ningún caso podrán adquirir la condición de beneficiario los Ayuntamientos que se 
hallaren en alguna de las circunstancias establecidas en el artículo 12.2 de la Ley 10/2006, de 
17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. Quedarán expresamente excluidas aquellas enti-
dades que antes del dictado de la propuesta de resolución de concesión no se encuentren al 
corriente de sus obligaciones con la Administración Tributaria, con la Seguridad Social o con la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

3. Los beneficiarios de las ayudas están obligados a cumplir con las disposiciones conteni-
das en la presente orden, así? como las obligaciones recogidas en el artículo 13 de la citada Ley 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, así como todas aquellas obligaciones 
contenidas en la demás normativa que sea de aplicación.

Artículo 3. Clases de ayudas e importe.

1. Se establecen las siguientes clases de ayudas con las limitaciones en su cuantía que se 
indican a continuación, y, para los planes Generales de Ordenación Urbana, en función de las 
cifras de población de derecho que correspondan al Ayuntamiento de acuerdo con los últimos 
datos oficiales de población recogidos en el Padrón Municipal elaborado por el Instituto Na-
cional de Estadística, a la fecha de finalización del plazo de presentación de instancias que se 
establezca en la convocatoria:

A) Planes Generales de Ordenación Urbana.

a) Ayuntamientos con población superior a 25.000 habitantes, con un máximo de 90.000€, 
se establecen las siguientes cuantías máximas de ayudas:

1. A la aprobación del documento de Presupuestos Iniciales y Orientaciones Básicas (Avance) 
del PGOU: 20.000 €.

2. A la aprobación inicial del documento del PGOU: 20.000 €.

3. A la aprobación provisional del documento del PGOU: 30.000 €.

4. A la aprobación definitiva del documento del PGOU: 20.000 €.

b) Ayuntamientos con población superior a 10.000 habitantes y hasta 25.000 habitantes, 
con un máximo de 75.000€, se establecen las siguientes cuantías máximas de ayudas:



i boc.cantabria.esPág. 9588

VIERNES, 12 DE ABRIL DE 2024 - BOC NÚM. 71

4/10

C
V

E-
20

24
-2

70
3

1. A la aprobación del documento de Presupuestos Iniciales y Orientaciones Básicas (Avance) 
del PGOU: 15.000 €.

2. A la aprobación inicial del documento del PGOU: 15.000 €.

3. A la aprobación provisional del documento del PGOU: 30.000 €.

4. A la aprobación definitiva del documento del PGOU: 15.000 €.

c) Ayuntamientos con población menor o igual a 10.000 habitantes, con un máximo de 
50.000 €, se establecen las siguientes ayudas:

1. A la aprobación del documento de Presupuestos Iniciales y Orientaciones Básicas (Avance) 
del PGOU: 10.000 €.

2. A la aprobación inicial del documento del PGOU: 10.000 €.

3. A la aprobación provisional del documento del PGOU: 20.000 €.

4. A la aprobación definitiva del documento del PGOU: 10.000 €.

d) No obstante, cuando se trate de un ayuntamiento que tenga la condición de pequeño 
municipio o con riesgo de despoblamiento, conforme a lo establecido en el artículo 87 de la 
Ley 5/2022, de 15 de julio, y se acoja a las especialidades recogidas en el artículo 88 de citada 
norma, el importe máximo ascenderá a 33.300 €, con el siguiente régimen de ayudas:

1. A la aprobación inicial del documento del PGOU: un máximo de 10.000 €.

2. A la aprobación provisional del documento del PGOU: un máximo de 13.300 €.

3. A la aprobación definitiva del documento del PGOU: un máximo de 10.000 €.

Si el ayuntamiento que reúne las condiciones de pequeño municipio tramitara el Plan Gene-
ral de Ordenación Urbana ajustándose a los requisitos establecidos con carácter general y sin 
acogerse a las especialidades establecidas en el artículo 88 de la Ley 5/2022, el régimen de 
ayudas será el establecido en el apartado c).

B) Áreas de Desarrollo Rural, con un máximo de 30.000 €, con cuantía máxima de 10.000 
euros por cada Área de Desarrollo Rural aprobada definitivamente.

2. En el caso de que el Ayuntamiento solicitara la ayuda acumuladamente para dos o más 
fases, el importe de la misma ascenderá a la suma de las cantidades establecidas en el apar-
tado anterior que correspondan a cada una de las fases, con el límite del coste total que jus-
tifique el Ayuntamiento. Si alguna de las fases hubiera sido objeto de ayuda en convocatorias 
anteriores, esa fase no podrá ser subvencionable al amparo de nuevas convocatorias. En el 
caso de las Áreas de Desarrollo Rural, no será subvencionable la nueva aprobación definitiva 
de un Área previamente delimitada y subvencionada.

3. Si el Ayuntamiento hubiera percibido ayudas por alguna de las cuatro fases de las con-
vocatorias para financiar las actuaciones de los Ayuntamientos en el procedimiento de eva-
luación ambiental de los Planes Generales de Ordenación Urbana, podrá ser beneficiario de 
la subvención correspondiente a cualquiera de las fases previstas en estas bases generales, 
siempre que reúna los requisitos exigidos, aplicándose el correspondiente descuento por el 
importe percibido en aquéllas.

Artículo 4. Posibilidad de subcontratación.

Los beneficiarios de las subvenciones reguladas por la presente orden podrán subcontratar 
con terceros la ejecución total o parcial de las actividades que constituyen el objeto de la sub-
vención, el artículo 16.1.l) de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria,



i boc.cantabria.esPág. 9589

VIERNES, 12 DE ABRIL DE 2024 - BOC NÚM. 71

5/10

C
V

E-
20

24
-2

70
3

Artículo 5. Presentación de solicitudes.

1. La solicitud deberá presentarse en el plazo que se determine en el correspondiente extracto 
de la convocatoria, que se publicará en el Boletín Oficial de Cantabria. Una vez publicado el extracto 
de la convocatoria, los interesados que deseen solicitar la subvención deberán presentar la corres-
pondiente solicitud en el Registro Electrónico Común https://rec.cantabria.es/rec/bienvenida.htm, o 
en cualquiera de los lugares señalados en el artículo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en el artículo 134.8 apar-
tado b) de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la 
Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

2. Las solicitudes de ayuda se formularán en el modelo oficial que figurará como anexo en 
la correspondiente convocatoria, irán debidamente suscritas por el Alcalde o Presidente de la 
Corporación Municipal y se dirigirán a la consejería competente en materia de urbanismo del 
Gobierno de Cantabria.

3. La información relativa a la convocatoria estará a disposición de los interesados en el 
número 942 20 23 00/10/84 y, además, en el número 012.

Artículo 6. Documentación a aportar por los solicitantes.

1. A las solicitudes, que se presentarán firmadas por el representante legal (Alcalde/Presi-
dente) de la corporación local, se acompañará la siguiente documentación:

a) Certificado expedido por el Secretario Municipal, donde conste el acuerdo del órgano 
municipal competente por el que se decide solicitar la ayuda a la Administración Autonómica.

b) Certificado expedido por el Secretario Municipal, donde conste la aprobación de la fase 
para la que se solicita la ayuda.

c) Copia debidamente autenticada del contrato administrativo de servicios, junto con los 
pliegos de prescripciones técnicas y cláusulas administrativas particulares, cuyo objeto sea 
la realización de los trabajos o documentos necesarios en el procedimiento de elaboración o 
revisión del planeamiento general municipal o Áreas de Desarrollo Rural. En el caso de que en 
la celebración del contrato administrativo esa documentación no sea preceptiva, bastará con 
aportar los documentos que acrediten la prestación contratada y su importe.

d) Justificación de los pagos realizados por los trabajos subvencionables, mediante certifi-
cación y memoria económica justificativa del órgano de intervención en los términos y condi-
ciones previstos en el apartado 7 del artículo 31 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, 
de Subvenciones. En otro caso, los pagos se deberán justificar mediante la presentación de co-
pias autenticadas de los documentos bancarios de ingreso efectuados por el Ayuntamiento a la 
cuenta del adjudicatario del contrato, en las que se exprese beneficiario, importe y concepto; 
si de dichos datos no se dedujera inequívocamente que el pago satisface trabajos auxiliables 
por la presente línea de ayudas, se acompañará certificado del Interventor Municipal que haga 
constar que el pago se destina a trabajos objeto de la subvención.

e) Declaración responsable del Secretario Municipal, en la que quede acreditado que el 
solicitante no está incurso en ninguno de los supuestos reflejados en el artículo 12.2 de la Ley 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

f) Certificado expedido por el Interventor o Secretario Municipal sobre el cumplimiento de 
los requisitos establecidos en el artículo 2.1 de esta orden, y sobre la deducibilidad por parte 
del Ayuntamiento de la cuota de IVA soportado en la actividad objeto de la subvención.

g) Los entes solicitantes deberán estar al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones 
con la Agencia Estatal de Administración Tributaria, con la Seguridad Social y con la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. La presentación de la solicitud implicará 



i boc.cantabria.esPág. 9590

VIERNES, 12 DE ABRIL DE 2024 - BOC NÚM. 71

6/10

C
V

E-
20

24
-2

70
3

la autorización a la consejería competente en materia de urbanismo para que pueda obtener 
esta información de la Agencia Tributaria y de la Tesorería General de la Seguridad Social. No 
obstante lo anterior, el solicitante podrá denegar expresamente la citada autorización, en cuyo 
caso deberá aportar, juntamente con la solicitud, los certificados correspondientes.

h) Aportación del número de cuenta corriente en la que el solicitante desea que se le abone 
la subvención, en el caso de resultar beneficiario de la ayuda. Este dato deberá ser aportado 
exclusivamente cuando no conste ya en esta consejería o haya sido modificado.

i) En el supuesto, que se haya obtenido una financiación en convocatorias anteriores: Certificado 
municipal de las cantidades percibidas en concepto de ayudas al amparo del anterior régimen.

2. En el caso de que se observase que la solicitud o documentación presentada resulta in-
completa o incumple alguno de los requisitos establecidos, se notificará al Ayuntamiento para 
que subsane las deficiencias detectadas o acompañe la documentación requerida en el plazo 
de diez días hábiles, contados a partir del día siguiente al de la notificación, con apercibimiento 
de que si así no lo hiciera, se le tendrá por desistido en su petición, previa resolución que de-
berá ser dictada en los términos previstos en el artículo 21 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, tal y como prevé el 
artículo 68 de la citada Ley.

Artículo 7. Instrucción.

1. El órgano competente para la instrucción del procedimiento de concesión de ayudas será 
la dirección general competente en materia de urbanismo, actuando conforme a lo establecido 
en la normativa de subvenciones y realizando de oficio cuantas actuaciones estime necesarias 
para la determinación, conocimiento y comprobación de los datos en virtud de los cuales debe 
formularse la propuesta de resolución.

2. De conformidad con el procedimiento establecido en el artículo 28 de la Ley 10/2006, 
de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, la propuesta de concesión se formulará al ór-
gano concedente directamente por el órgano instructor, que únicamente deberá comprobar la 
suficiencia de la documentación y la concurrencia de los requisitos establecidos para conceder 
la subvención, no siendo necesaria la convocatoria del órgano colegiado al que se refiere el 
apartado 2 del artículo 22 de la Ley 10/2006, de 17 de julio.

Para formular la oportuna propuesta, el órgano instructor podrá recabar cuantos informes 
y acordar cuantas actuaciones resulten necesarias para acreditar la concurrencia, en el solici-
tante, de su condición de beneficiario, así como la existencia de crédito adecuado y suficiente 
para la ayuda.

Artículo 8. Procedimiento de concesión y criterios de prelación.

1. Las presentes subvenciones se ajustarán al régimen de concurrencia competitiva, me-
diante procedimiento abreviado.

2. El crédito presupuestario se aplicará hasta satisfacer todas las solicitudes o -de no ser 
suficiente el crédito presupuestario- se atenderán las solicitudes por importes completos, de 
acuerdo a la prioridad temporal en la presentación, excluyéndose la posibilidad de prorrateo 
proporcional de la subvención.

3. A efectos de prelación de solicitudes se considerará como fecha de presentación la de la 
entrada en registro de la totalidad de la documentación señalada en el artículo 6. Si, de con-
formidad con lo establecido en el artículo 6.2, hubiese sido necesario requerir al Ayuntamiento 
para completar la documentación, por ser la presentada insuficiente, se considerará como 
fecha de presentación aquélla en que el ayuntamiento presente, en su caso, la documentación 
complementaria solicitada.



i boc.cantabria.esPág. 9591

VIERNES, 12 DE ABRIL DE 2024 - BOC NÚM. 71

7/10

C
V

E-
20

24
-2

70
3

4. Si no fuera posible satisfacer todas las solicitudes por insuficiencia de la dotación, y exis-
tiese una coincidencia temporal de registro, el criterio de prelación será el de menor población 
de los Ayuntamientos correspondientes.

Artículo 9. Resolución.

1. El órgano competente para resolver el procedimiento, de acuerdo con el artículo 9.1 de 
la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, es el titular de la consejería 
competente en materia de urbanismo. El plazo para resolver y notificar será de tres meses 
contados a partir de la presentación de la solicitud. Transcurrido dicho plazo sin que haya re-
caído resolución expresa, se entenderá desestimada la solicitud.

2. Contra la resolución que se adopte por la persona titular de la Consejería que agotará la 
vía administrativa, podrá interponerse, potestativamente, recurso de reposición ante el mismo 
órgano, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su notificación, o bien di-
rectamente recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente a su notificación, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior 
de Justicia de Cantabria.

Artículo 10. Imposibilidad de cumplimiento parcial.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 16.4 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 
de julio, de Subvenciones de Cantabria no se admite el cumplimiento parcial del objeto de la 
subvención respecto de cada fase prevista en el apartado 1, sin perjuicio de que, si la cuantía 
justificada por el Ayuntamiento solicitante fuese inferior a la señalada como máxima en el 
mismo apartado, el importe de la ayuda se minorará en lo que exceda de esa cantidad.

La falta de cumplimiento del objetivo, de ejecución del proyecto, de realización de la ac-
tividad o de adopción del comportamiento para los que la subvención fue concedida será 
sancionable como infracción grave, tal y como dispone el artículo 61.f de la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

En caso de incumplimiento serán aplicables las causas de revocación y reintegro previstas 
en el artículo 38 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria 
y en la legislación estatal.

Artículo 11. Publicidad de la subvención.

En atención al artículo 17 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, 
se dará conocimiento de las subvenciones concedidas mediante su publicación en el Boletín 
Oficial de Cantabria, con expresión de la convocatoria, el programa y crédito presupuestario 
al que se imputen, beneficiario, cantidad concedida y finalidad o finalidades de la subvención. 
La publicación de la resolución en el Boletín Oficial de Cantabria sustituirá a la notificación, 
surtiendo sus mismos efectos, y computándose los plazos a partir del día siguiente a la fecha 
de su publicación.

De acuerdo con el artículo 28.6 de la Ley de Cantabria 1/2018, de 21 de marzo, de Trans-
parencia de la Actividad Pública, se deberá publicar por los sujetos del artículo 6 de la presente 
Ley que sean personas jurídicas beneficiarias de subvenciones o ayudas públicas por importe 
mínimo de 10.000 euros, las retribuciones anuales e indemnizaciones de los titulares de los 
órganos de administración o dirección, tales como presidente, secretario general, gerente, 
tesorero y director técnico, en los términos del artículo 39.6 de la presente ley.



i boc.cantabria.esPág. 9592

VIERNES, 12 DE ABRIL DE 2024 - BOC NÚM. 71

8/10

C
V

E-
20

24
-2

70
3

Artículo 12.- Financiación.

La financiación del gasto que supone la concesión de las ayudas contempladas en la pre-
sente orden se realizará con cargo a los créditos aprobados en los Presupuestos Generales de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria vigentes para cada ejercicio, según se determine en la 
respectiva convocatoria.

Artículo 13.- Justificación y abono de la subvención.

1. La justificación de la aplicación de los fondos recibidos y el cumplimiento de la finalidad a 
que se refiere la presente ayuda se entenderá realizada mediante la presentación, junto a la so-
licitud de ayuda, de la documentación requerida y justificativa del pago de los trabajos, así como 
de la aprobación del documento urbanístico de acuerdo con lo establecido en los artículos 3 y 6.

2. El abono de las subvenciones se efectuará en su totalidad en un pago único, sin la necesi-
dad de constitución de garantías, una vez comprobado que los beneficiarios se hallan al corriente 
del cumplimiento de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de la Administración 
Tributaria, frente a la Seguridad Social, y de sus obligaciones con la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Cantabria y que no son deudores por resolución de procedencia de reintegro.

Artículo 14.- Seguimiento y control subvencional.

1. Los beneficiarios deberán someterse a las actuaciones de comprobación, seguimiento e 
inspección de la aplicación de la subvención por parte de la consejería competente en materia 
de urbanismo, así como al control financiero que corresponde a la Intervención General de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, al Tribunal de Cuentas u otros ór-
ganos competentes, aportando cuanta documentación le sea requerida en el ejercicio de las 
mencionadas actuaciones de control.

2. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención 
podrá dar lugar a la modificación de la resolución de concesión.

Artículo 15.- Compatibilidad con otras ayudas.

1. La ayuda regulada en la presente orden será compatible con la obtención de otras sub-
venciones o ayudas para la misma finalidad, procedentes de ésta u otras Administraciones o 
entes públicos o privados, nacionales o internacionales, sin que el importe máximo de la suma 
de las ayudas pueda exceder del cien por cien del coste total de los trabajos y documentos a 
cuya financiación se destinan estas ayudas.

2. Las ayudas obtenidas para la finalidad auxiliada mediante esta orden deberán ser co-
municadas a la consejería competente en materia de urbanismo por parte del Ayuntamiento 
beneficiario, mediante certificación del Secretario, con indicación expresa cuando la suma 
acumulada de los importes percibidos supere la totalidad del coste incurrido. En este último 
caso, se procederá a modificar la resolución de concesión de la subvención, minorándola en la 
cuantía correspondiente al exceso; si la ayuda hubiere sido abonada se instruirá el oportuno 
expediente de reintegro.

Disposición Adicional.

Toda referencia contenida en esta Orden a la Ley 5/2022, de 15 de julio, de Ordenación 
del Territorio y Urbanismo de Cantabria y a la Ley 17/2006, de 11 de diciembre, de Control 
Ambiental Integrado, se entenderá realizada a éstas o a las normas que, en su caso, las sus-
tituyan.



i boc.cantabria.esPág. 9593

VIERNES, 12 DE ABRIL DE 2024 - BOC NÚM. 71

9/10

C
V

E-
20

24
-2

70
3

Disposición Transitoria Primera.

Los ayuntamientos que, con anterioridad a la entrada en vigor de la respectiva orden de 
convocatoria, hayan aprobado alguno de los documentos urbanísticos a que se refiere el artí-
culo 3, en cualquiera de sus fases, y no sean beneficiarios de las ayudas concedidas al amparo 
de convocatorias anteriores, podrán presentar, en el plazo a que hace referencia el artículo 4 
de esta orden, solicitud de ayuda de acuerdo con el modelo de anexo recogido en la convocato-
ria correspondiente, indicando la fase o fases que en la aprobación del planeamiento hayan su-
perado y la documentación justificativa que se relaciona en el artículo 6 de la presente Orden.

En todo caso, las fases para las que se solicitan las ayudas podrán haberse producido en 
cualquier momento anterior a la fecha de expiración del plazo de presentación de solicitudes 
que se establezca en la respectiva convocatoria.

Disposición Transitoria Segunda.

Los Ayuntamientos que cuenten con subvención otorgada al amparo de bases aprobadas 
con anterioridad cuyo objeto haya sido la redacción de planeamiento urbanístico, podrán pre-
sentar, en el plazo a que hace referencia el artículo 4 de esta orden, solicitud de ayuda de 
acuerdo con el modelo de anexo recogido en la convocatoria correspondiente, acogiéndose al 
régimen jurídico establecido en esta orden. Esta solicitud implicará la renuncia a la aplicación 
del régimen jurídico anterior, rigiéndose la ayuda por la normativa establecida en la presente 
orden. Si hubieran percibido algún ingreso al amparo de aquellos decretos, esas cantidades 
se tendrán en cuenta al objeto de minorarlas en el cálculo del importe que, al amparo de esta 
orden, puedan corresponderles.

Lo dispuesto en el párrafo anterior será de aplicación a las solicitudes que hayan sido 
subvencionadas en las convocatorias anteriores para financiar las actuaciones de los Ayun-
tamientos en el procedimiento de evaluación ambiental de los Planes Generales de Ordena-
ción Urbana, quedando dichas actuaciones incluidas en el ámbito de las convocatorias que se 
aprueben a partir de la entrada en vigor de estas bases generales.

En ambos casos, deberán presentar de nuevo la documentación a que se refiere el artículo 
6, acompañándola de certificado municipal de las cantidades percibidas en concepto de ayudas 
al amparo del anterior régimen.

Disposición Transitoria Tercera.

En los supuestos en los que la Administración autonómica hubiese elaborado a su costa el 
documento de planeamiento urbanístico, y se lo hubiese entregado a los ayuntamientos para 
que éstos procedieran a su aprobación, el coste de esos documentos se tendrá en cuenta al 
objeto de minorarlo en el cálculo del importe que, al amparo de esta orden, pueda correspon-
derles.

Disposición Derogatoria.

Queda derogada la Orden OBR/2/2020, de 4 de diciembre, por la que se establecen las 
bases reguladoras de las subvenciones para financiar las actuaciones de los Ayuntamientos de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria en materia de redacción de planeamiento urbanístico 
y Planes Especiales de Suelo Rústico, publicada en el Boletín Oficial de Cantabria de 11 de 
diciembre de 2020.



i boc.cantabria.esPág. 9594

VIERNES, 12 DE ABRIL DE 2024 - BOC NÚM. 71

10/10

C
V

E-
20

24
-2

70
3

Disposición Final Primera.- Régimen Supletorio.

En lo no previsto en la presente orden, regirá lo dispuesto en la Ley 10/2006, de 17 de 
julio, de Subvenciones de Cantabria, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se 
aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, General de Subvenciones, la Ley de Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria vigente para cada ejercicio, y demás nor-
mativa autonómica aplicable, sin perjuicio de la aplicación supletoria de la normativa estatal 
reguladora de la materia.

Disposición Final Segunda.- Facultad de desarrollo.

Se faculta al Director General de Urbanismo y Ordenación del Territorio para que, en el 
ámbito de sus competencias, dicte cuantas resoluciones sean necesarias para la aplicación de 
la presente orden.

Disposición Final Tercera.- Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial 
de Cantabria.

Santander, 5 de abril de 2024.
El consejero de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente,

Roberto Media Sainz.
2024/2703


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2024-2681	Corrección de errores de la Orden ECD/38/2023, de 20 de noviembre, por la que se renueva el cargo de Vicepresidente del Consejo Escolar de Cantabria.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-2672	Decreto de delegación de funciones de la Alcaldía.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2024-2618	Resolución de Alcaldía 248/2024, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-2622	Orden PRE/31/2024, de 4 de abril, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 916, Secretario/a Alto Cargo de la Secretaría General, de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganader

	Consejería de Salud
	CVE-2024-2629	Orden SAL/23/2024, de 4 de abril, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe de Sección de Aparato Digestivo de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla.

	Fundación Marqués de Valdecilla
	CVE-2024-2641	Resolución por la que se convoca proceso selectivo para la constitución de una bolsa de trabajo extraordinaria, para la cobertura con carácter temporal, de la categoría de Técnico/a Superior (Médico/a General). FMV/CONV 01/2024.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-2671	Corrección de errores al anuncio de publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 65, de 4 de abril de 2024, de Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión mediante concurso-oposición, prom

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-2533	Bases aprobadas sesión ordinaria celebrada por la Junta de Gobierno Local, el día 13 de marzo de 2024, por las que regirán los procesos selectivos para la estabilización de empleo temporal en aplicación del Real Decreto-Ley 5/2023, de 28 de 

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2024-2660	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo de plaza Operario de Cometidos Múltiples, y convocatoria para realización del primer ejercicio. Expediente 81/2024.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-2676	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 118, de 20 de junio de 2022, de Bases para la cobertura en propiedad de plaza de Ingeniero Técnico en Construcciones Civiles.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-2627	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante concurso, de una plaza de Auxiliar Administrativo (Servicio de Abastecimiento de Agua y Saneamient


	2.3.Otros
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2024-2642	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 67/2024 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2024-2705	Aprobación de la Oferta de Empleo Público de 2024. Expediente 2024/1865.



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Cicero
	CVE-2024-2658	Anuncio de subasta para venta de aprovechameintos maderables del lote 1 de 2024, en parcela 11 del polígono 18, monte Fuente la Dehesa.
	Junta Vecinal de La Concha
	CVE-2024-2657	Anuncio de licitación para la adjudicación en régimen de concesión del bar de la bolera de la Junta Vecinal.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-2701	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024 y plantilla de personal.

	Concejo Abierto de Prío
	CVE-2024-2584	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Repudio
	CVE-2024-2612	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Saro
	CVE-2024-2648	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.
	CVE-2024-2650	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Sobremazas
	CVE-2024-2639	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.
	CVE-2024-2640	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de Tezanos
	CVE-2024-2616	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Turieno
	CVE-2024-2617	Exposición pública de la cuenta general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2024-2613	Baja de obligaciones reconocidas pendientes de pago de los ejercicios cerrados de 2000 a 2012.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2024-2626	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica de 2024, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2024-2631	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2024, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-2633	Exposición al público de la matrícula fiscal provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas cuotas municipales, de 2024.
	CVE-2024-2634	Exposición al público de la matrícula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas cuotas provinciales y nacionales, de 2024.
	CVE-2024-2635	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Comida a Domicilio del mes de febrero de 2024, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2024-2636	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de febrero de 2024, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2024-2651	Aprobación, exposición pública de la lista cobratoria de la Tasa de Recogida de Basura Doméstica y no Doméstica, Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de Contadores del primer trimestre de 2024 (zona 3), y apert

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-2628	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa Uso Instalaciones Deportivas (Abonados) del mes de marzo de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/1009C.
	CVE-2024-2630	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal por el concepto Tasa Escuelas Deportivas (Escalada, Gimnasia de Mantenimiento, Gimnasia Rítmica, Judo Adulto, Judo Infantil, Musculación, Natación, Natación de Mantenimiento, Tenis Adulto y Te



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-2703	Orden FOM/3/2024, de 5 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones para financiar las actuaciones de los Ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria en materia de redacción de planeamiento urbanístico
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2024-2623	Extracto de la Resolución por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a los albergues de peregrinos del Camino de Santiago y de la Ruta Lebaniega de titularidad de entidades locales.
	CVE-2024-2624	Extracto de la Resolución por la que se convocan las subvenciones destinadas a los albergues de peregrinos del Camino de Santiago y de la Ruta Lebaniega gestionados por entidades sin ánimo de lucro.
	CVE-2024-2625	Extracto de la Resolución por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas al fomento de actividades turísticas por ayuntamientos.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-2646	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 3 de abril de 2024, por el que se aprueba la convocatoria de ayudas sociales a conceder por el Ayuntamiento de Camargo con cargo al fondo extraordinario de suministros básicos ejercicio 2



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-1018	Información pública de expediente de solicitud de autorización para implantación de una infraestructura de telecomunicaciones en suelo rústico de Sobrevilla, en el municipio de Cabezón de Liébana. Expediente 314662.
	CVE-2024-1170	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reforma, ampliación y cambio de uso a vivienda en Roiz, municipio de Valdáliga. Expediente 314691.
	CVE-2024-1496	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de nave ganadera en el municipio de Rionansa. Expediente 314738.
	CVE-2024-2552	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Valdáliga. Expediente 315001.
	CVE-2024-2563	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Mazcuerras. Expediente 314987.
	CVE-2024-2619	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma y ampliación de vivienda unifamiliar en el municipio de Cabuérniga. Expediente 315013.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-1001	Aprobación definitiva de Estudio de Detalle en calle Pedro Fernández Escárzaga, 4 de Astillero. Expediente 4202/2023.

	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2024-2609	Concesión de licencia de primera ocupación del inmueble sito en El Can, Polígono 1 Parcela 377 de Villasuso de Cieza, referencia catastral 39021A001003770000ZW.

	Ayuntamiento de Herrerías
	CVE-2024-2435	Información pública de expediente para rehabilitación, ampliación y cambio de uso a vivienda en barrio Casabajo, 47 A, de Casamaría.

	Ayuntamiento de Miera
	CVE-2024-2012	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en barrio Rebollar, 20. Expediente 63/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10622	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de construcción de 8 viviendas unifamiliares en calle José Antonio Maza, 9 A-H. Expediente de obra mayor 309/05.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2024-2214	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en barrio de Ceceño de El Tejo. Expediente 93/2021.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2024-401	Concesión de licencia primera ocupación de vivienda en calle El Cierzo, 80 de Espinosa de Bricia. Expediente 32/2022.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2024-2647	Resolución disponiendo la inscripción y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Los Reginas, SL, para el periodo de 01 de enero de 2023 a 31 de diciembre de 2025.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2024-2600	Anuncio de disolución, liquidación y extinción de la Sociedad, así como balance final de la liquidación.

	Particulares
	CVE-2024-2644	Información pública de extravío del título de Bachiller en la modalidad de Humanidades y Ciencias Sociales.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-2662	Resolución de 3 de abril de 2024, que establece las bases y convoca para el 2024 la prueba general de acceso a las enseñanzas artísticas superiores de Diseño en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2024-2669	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora del Servicio de Transporte Urbano de Viajeros en Automóviles Ligeros con Conductor.

	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2024-1771	Información pública del expediente de solicitud de licencia para el ejercicio de actividad de nave y estercolero para ganado vacuno de carne, en Pendes. Expediente 226/2023.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2024-554	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad para almacenamiento de producto terminado refrigerado y materias primas en seco, en nave industrial del Polígono de Orejo. Expediente 2024/61.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-1081	Información pública del expediente de solicitud de licencia de una actividad de bar sin cocina a emplazar en avenida de los Infantes, 85. Expediente 33865/2023.- LYA.LAI.2023.00056.




		Gobierno de Cantabria
	2024-04-10T10:15:31+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




